
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2021-00486092--UNC-ME#FCEFYN

 
V I S T O:

 

El presente expediente por el cual se eleva proyecto de Convenio Específico de Cooperación
Técnica, Académica e Interinstitucional entre la Fundación Universidad Nacional de San Juan y
esta Facultad; y

 

CONSIDERANDO:

 

Que el objeto del mismo es fomentar la interacción académica, de investigación y desarrollo
entre ambos grupos, aspecto que permitirá potenciar las líneas propias de estudios de las
Maestrías involucradas, al tiempo que atender a los requerimientos de vinculación entre centros
de estudios requeridas por CONEAU;

 

Lo estipulado por la Ord. Nº 6-HCS-2012 relacionada a la transferencia de servicios y productos
a terceros;

 

Lo informado por la Secretaría de Extensión, por la Secretaría Académica Área Ingeniería, por el
Secretario Técnico y por el Abogado Asesor de la Facultad;

 

EL DECANO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E:



 

Art. 1º).- Aprobar el Convenio Específico de Cooperación Técnica, Académica e
Interinstitucional entre la Fundación Universidad Nacional de San Juan y las Maestrías en
Ciencias de la Ingeniería – Mención Estructuras y Geotecnia y Mención Transporte, y las
Maestrías Profesionales en Geotecnia y en Estructuras Civiles de esta Facultad, que como
ANEXO I forma parte de la presente Resolución.

 

Art. 2º).- Que de producirse traslado de personal de la Facultad el Coordinador Técnico, deberá
realizar las previsiones en relación a la cobertura de las Aseguradoras de Riesgo de Trabajo.

 

Art. 3°).- Dese al Registro de Resoluciones, comuníquese y gírense las presentes actuaciones a
la Secretaría de Extensión a fin de notificar a los interesados.

 

 

NB/Mbl





  


Convenio FUNDACION UNSJ- FCEFyN-UNC 


 


 


CONVENIO DE COOPERACION TECNICA, ACADEMICA E INTERINSTITUCIONAL 
ENTRE 


LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA Y LA FUNDACION UNIVERSIDAD 


NACIONAL DE SAN JUAN 


 
Entre la FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS FÍSICAS Y NATURALES DE LA UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CÓRDOBA representada por el Decano de la Facultad de Ciencias Exactas, 
Físicas y Naturales Prof. Mg. Pablo Recabarren, autorizado por Ordenanza N° 06-HCS-2012, 
con domicilio en Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina. 2do piso, Ciudad Universitaria de 
la Ciudad de Córdoba, CDI 30-67171671-6, en adelante denominada “LA FACULTAD”, y la 
FUNDACION UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN, CUIT: 30-63555277-4, en adelante 
denominada “LA FUNDACION”, con domicilio legal en Avenida Libertador General San 
Martín 1109 (oeste), Capital, Provincia San Juan, representada en este acto por su 
Vicepresidente Dr. Ing. Eric Laciar Leber, ambas instituciones en adelante denominadas las 
“PARTES”, acuerdan celebrar el presente Convenio de Cooperación Técnica, Académica e 
Interinstitucional, sobre la base de los siguientes considerandos: 


 


CONSIDERANDO: 
 


Que LA FACULTAD y LA FUNDACION, tienen la voluntad de colaborar mutuamente para 
favorecer la formación, especialización y capacitación de estudiantes de grado, de 
posgrado y profesionales en las áreas de Ingeniería Civil, de Transporte, Ambiental y de 
Estructuras Civiles; 


 


Que LA FUNDACION actuará principalmente a través de la Escuela de Ingeniería de 
Caminos de Montaña “Agrim. Alfonso De la Torre”, perteneciente a la Facultad de 
Ingeniería de la Universidad Nacional de San Juan, en adelante denominada “LA ESCUELA”, 
en un todo de acuerdo con el Convenio de Complementación Científica, Artística y Cultural 
suscripto entre la FUNDACION y la Universidad Nacional de San Juan, el día 4 de agosto de 
mil novecientos ochenta y ocho, 


 


Que en LA FACULTAD se dictan carreras de grado de Ingeniería Civil e Ingeniería Ambiental, 
y carreras de posgrado tales como las Maestrías en Ciencias de la Ingeniería Mención 
Estructuras y Geotecnia, Maestría en Ciencias de la Ingeniería Mención Transporte, 
Maestría en Geotecnia, Maestría en Estructuras Civiles; 


 


Que los recursos humanos de LA FACULTAD realizan tareas docentes de grado y posgrado 
en las áreas antes mencionadas, así como actividades de investigación, desarrollo, 
innovación, asistencia técnica y transferencia; 


 


Que en “LA ESCUELA” se dictan carreras de posgrado de Especialización en Ingeniería de 
Caminos de Montaña, de Especialización en Túneles y Obras Civiles Subterráneas, de 
Maestría en Ingeniería Vial, y de Doctorado en Ingeniería Civil. 


 


Que  LA  ESCUELA  cuenta  con  los  recursos  humanos necesarios para realizar tareas de 
docencia de nivel grado y posgrado en las áreas antes mencionadas, así como actividades 
de investigación, desarrollo, innovación, asistencia técnica y transferencia; 







  


Convenio FUNDACION UNSJ- FCEFyN-UNC 


 
 


Por todo ello, las PARTES acuerdan celebrar el presente Convenio de Cooperación Técnica, 
Académica e Interinstitucional, en adelante llamado “CONVENIO”, el cual estará sujeto a 
las siguientes cláusulas y condiciones: 


 


PRIMERA: Las PARTES convienen y se obligan a prestarse recíproca asistencia y 
cooperación en todos aquellos aspectos que tengan relación directa con las actividades y 
fines propios de ambas PARTES, con los siguientes objetivos: 


 


• Fomentar la participación de personal docente en el dictado de capacitaciones, 
maestrías, cursos o seminarios, actuando los docentes/investigadores participantes en 
calidad de “profesores invitados”; comprometiéndose ambas PARTES a gestionar las 
respectivas Resoluciones, que deberán ser emanadas de la Autoridad Universitaria que 
corresponda en cada caso. 


 


• Fomentar la dirección conjunta de Tesis y Trabajos Finales de las respectivas carreras 
por parte de docentes de la FACULTAD y la ESCUELA, según los lineamientos 
establecidos en los respectivos reglamentos de cada carrera. 


 


• Procurar el intercambio de alumnos entre las carreras dictadas en la FACULTAD y la 
ESCUELA, como parte de actividades conjuntas de desarrollo de investigaciones. Cada 
una de las actividades que involucren a alumnos y profesores deberá contar con los 
seguros que resulten pertinentes en cada caso. 


 


• Promover actividades conjuntas que contribuyan a la formación de profesionales, tales 
como; eventos de formación y capacitación continua o trayectos formativos en el 
campo de la ingeniería vial, geotecnia, transporte y estructuras civiles. 


 


• Diseñar. organizar y llevar adelante proyectos de investigación en forma conjunta entre 
LA FACULTAD y la ESCUELA, y coordinar entre ambas instituciones la realización de los 
correspondientes programas de trabajo. 


 


• Favorecer la difusión de información de interés que contribuya a favorecer la 
formación, especialización, capacitación e investigación de sus miembros en los temas 
específicos inherentes a ambas instituciones. 


 


SEGUNDA: Lo acordado en la cláusula anterior se concretará e instrumentará a través de 
Actas Complementarias que pasarán a formar parte de éste Convenio. Estas Actas serán 
suscriptas directamente entre el Decano de la FACULTAD y la Autoridad de la FUNDACIÓN, 
en un todo de acuerdo con el Convenio de Complementación Científica, Artística y Cultural 
vigente entre la Universidad Nacional de San Juan y la Fundación. Dichas Actas deberán 
indicar: Objeto, Programa de actividades (responsables, alcances, tareas, plazos de 
ejecución), Recursos (económicos, humanos, técnicos, de infraestructura), Responsables de 
la organización, coordinación, seguimiento y/o supervisión de las acciones, Especificación 
acerca de la obtención y propiedad de resultados que deban ser pasibles de protección 
mediante patentes u otras formas de registro de propiedad intelectual, cronograma de 
pagos, presentación y plazos de informes de avance y final; y todo otro dato que sea 
relevante en cuanto a la actividad, obligaciones y responsabilidades específicas de cada 
tema. 







  


Convenio FUNDACION UNSJ- FCEFyN-UNC 


 
 


TERCERA: Los recursos económicos, humanos y técnicos inherentes a la realización de las 
tareas que puedan surgir en el marco de este CONVENIO serán afrontados por la PARTE 
organizadora. En el caso de actividades organizadas por ambas PARTES, los 
correspondientes costos serán afrontados conjuntamente sobre la base de un presupuesto 
previamente aprobado en un Acta Complementaria anexa al presente convenio. LAS 
PARTES realizarán las gestiones necesarias para disponer con suficiente antelación del 
financiamiento correspondiente para el traslado y estadía de los docentes o alumnos 
involucrados, que deberá estar aprobado antes de comenzar las actividades indicadas. 


 
CUARTA: El personal designado por las PARTES para la realización de las actividades 
programadas como resultado del presente Convenio, deberá ser personal bajo su 
dependencia. A tal fin LA FUNDACIÓN manifiesta que todo el personal designado por LA 
ESCUELA, es personal dependiente de la Universidad Nacional de San Juan. Como 
consecuencia de ello LA FACULTAD queda relevada de la obligación referida a aportes 
previsionales, asistenciales y/o coberturas médicas. 
Las partes acuerdan quedar exentas de las derivaciones laborales, administrativas o 
penales, o cualquier otra que pudiere surgir como consecuencia de las actividades 
desarrolladas por personal dependiente de la otra parte, en cuyo caso la parte empleadora 
asume la responsabilidad total de los hechos. 
Cada una de las PARTES será responsable del cumplimiento de las previsiones de ART y/o 
seguros correspondientes. 


 


QUINTA: Para la coordinación, seguimiento, control, aprobación y cumplimiento de las 
tareas correspondientes a este Convenio y para la solución en primera instancia de los 
inconvenientes que pudieran surgir en su desarrollo LA FACULTAD designa al Dr. Ing. 
Marcelo Zeballos y al Dr. Ing. Franco Francisca, y LA FUNDACIÓN designa al Dr. Ing. Aníbal 
Altamira, y a la Mgr. Ing. Mariana L. Espinoza. 
Estos Coordinadores podrán ser modificados por cada Institución si así lo juzga conveniente 
o necesario, comunicando fehacientemente dichos cambios a la otra Institución al 
momento de llevarlos a cabo, sin perjuicio de la continuidad de las actividades 
programadas que estén vigentes en ese momento. En las Actas Complementarias, se 
deberá aclarar quiénes quedarán designados como coordinadores para las tareas que se 
definan en cada caso. 


SEXTA: Los resultados parciales o definitivos, obtenidos a través de las tareas conjuntas 
programadas podrán ser publicados de común acuerdo, dejándose constancia en las 
publicaciones de la participación correspondiente a cada una de las PARTES. La 
“FACULTAD” y la “FUNDACION” se reservan el derecho de ejercer la Propiedad Intelectual 
sobre cualquier descubrimiento y desarrollo realizado. Las PARTES acordarán en Actas 
Complementarias, la forma de distribuir los eventuales beneficios que surjan de los 
derechos de propiedad intelectual. 


 


SEPTIMA: En toda circunstancia o hecho que tenga relación con este CONVENIO, las 
PARTES mantendrán la individualidad y autonomía de sus respectivas estructuras técnicas y 
administrativas y, por lo tanto, asumirán en forma particular las responsabilidades 
consiguientes. 
 
OCTAVA: El presente CONVENIO no limita a las PARTES la posibilidad de convenir objetos 
similares con otras instituciones


 
 


 







  


Convenio FUNDACION UNSJ- FCEFyN-UNC 


 
 


NOVENA: Tanto “LA FACULTAD” como “LA FUNDACION” tomarán en forma conjunta o 
separada los recaudos necesarios para evitar perturbaciones de cualquier índole que 
pudiera alterar el normal desarrollo de las actividades que surjan del presente Convenio. 
Asimismo, se obligan a resolver en forma directa, por las instancias jerárquicas que 
correspondan las diferencias que puedan surgir. Observarán sus relaciones con el mayor 
espíritu de cooperación y las mismas se basarán en los principios de buena fe y cordialidad. 
Si con todo persistieran las diferencias, ambas instituciones se obligan a someterse a lo que 
disponga un Comité Arbitral integrado por un representante de cada institución, presidido 
por un tercer miembro ajeno a ambas y elegido por los miembros designados por las 
partes. Los gastos que demanden las acciones del Comité Arbitral deberán ser solventados 
por ambas instituciones en partes iguales. Este Comité deberá expedirse en un plazo no 
mayor de treinta (30) días de haber sido convocado. Para el caso de haberse agotado la 
instancia arbitral, sin que las partes hayan arribado a un acuerdo, deberán someter su 
diferendo por ante los Tribunales Federales de la Ciudad de Córdoba, renunciando a 
cualquier otro fuero de excepción que pudiera corresponderles. 


 


DÉCIMA: El presente Convenio entrará en vigor a partir de su firma y tendrá vigencia sin 
término de duración mientras las PARTES no manifiesten en forma expresa su voluntad de 
rescindir, a cuyo efecto deberán comunicar en forma fehaciente dicha intención con una 
antelación mínima de sesenta (60) días, dejando expresa circunstancia de que la rescisión 
no afectará a las Actas Complementarias en etapa de ejecución. 


 


DECIMO PRIMERA: Cualquiera de las PARTES podrá rescindir el presente CONVENIO sin 
que ello genere derecho de indemnización alguna a favor de la otra PARTE, debiendo 
comunicarlo fehacientemente a la otra parte con una antelación no menor a TRES (3) 
meses antes de la fecha en que se pretenda que la rescisión tenga efecto. Para cualquiera 
de los casos de terminación previstos en presente Convenio, los compromisos o actividades 
en ejecución a la fecha de la terminación deberán ser cumplidos íntegramente, salvo 
decisión conjunta en contrario de las PARTES, que no perjudique a terceros. 


 


DECIMO SEGUNDA: Las PARTES constituyen los siguientes domicilios: la FUNDACION 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE SAN JUAN constituye domicilio legal en la Av. Libertador 
General San Martín Nº 1109 (oeste), San Juan, Argentina y la UNIVERSIDAD NACIONAL DE 
CÓRDOBA constituye domicilio en Haya de la Torre s/n, Pabellón Argentina, 2do piso, 
Ciudad Universitaria, Córdoba, Argentina, donde serán válidas todas las comunicaciones y 
notificaciones vinculadas con el desarrollo y aplicación de las cláusulas contractuales. 


 


En prueba de conformidad con las cláusulas precedentes, se formaliza el presente 
Convenio, en cuatro (4) ejemplares de igual tenor y a un solo efecto, a los días del 
mes de del año dos mil . 


 
 
 
 
 
 
 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Proyecto de Convenio


Número: 


Referencia: 11. Convenio Específico Fund. UNSJ - FCEFyN UNC


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: CONVE-2021-00584802-UNC-SE#FCEFYN

		cargo_0: Secretario de Extensión

		Numero_3: CONVE-2021-00584802-UNC-SE#FCEFYN

		numero_documento: CONVE-2021-00584802-UNC-SE#FCEFYN

		fecha: Lunes 11 de Octubre de 2021

				2021-10-11T21:36:13-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Secretaría de Extensión Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: CONVE-2021-00584802-UNC-SE#FCEFYN

		Numero_1: CONVE-2021-00584802-UNC-SE#FCEFYN

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Luis Antonio Bosch

				2021-10-11T21:28:59-0300

		GDE UNC









	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RD-2021-2144-E-UNC-DEC#FCEFYN
	fecha: Domingo 5 de Diciembre de 2021
		2021-12-02T18:04:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Daniel Esteban LAGO
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Exactas, Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-05T14:05:41-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Pablo Recabarren
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Exactas Físicas y Naturales
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-12-05T14:05:42-0300
	GDE UNC




